140.00501484/2025-81

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
ASSESSORIA DE DEMANDAS DE VEÍCULOS

OFÍCIO Nº 11149/2025-DETRAN/AEDJ/ADV

PROCESSO JUDICIAL Nº 0032550-60.2008.8.26.0554
2ª VARA CÍVEL - COMARCA DE SANTO ANDRÉ
Requerente: Americo da Silva Oliveira
Requerido: Maria Neves Nogueira e outro

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO

1. A Assessoria de Demandas de Veículos (ADV) da Assessoria Especial de
Demandas Judiciais (AEDJ) do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo (DETRAN-
SP), no uso de suas atribuições e competências, conforme previsto nos artigos 49 e 52 da
Portaria Normativa DETRAN-SP nº 37, de 11 de dezembro de 2024, vem, diante da
determinação judicial de fls. 672, respeitosamente, informar a Vossa Excelência que em
pesquisa realizada no sistema DETRAN.SP, que o veículo placa AOH1650, marca  GM/CELTA
2P LIFE, em nome de MARIA NEVES NOGUEIRA, CPF 131.370.678-71, não encontra-se com
financiamento ativo e comunicação de venda.

2. Informo ainda que consta a seguinte restrição RENAJUD:

Informação Detalhe
PLACA AOH1650
RENAVAM 00903489880
TRIBUNAL TJSP
ORGAO 12885
NOME ORGAO JUDICIARIO 2A VARA CIVEL DA COM DE SANTO ANDRE
PROCESSO 1337/2008
QTD RESTR ATIVAS 1
TIPO RESTR 4 - REGISTRO DE PENHORA
INCLUSAO 17/10/2019
HR.INCLUSAO 11:38:38

3. Por fim comunico informações complementares referente ao veículo:

    Dados do Veículo

Placa: AOH1650
Renavam: 903489880
Ano modelo: 2007

(REF. PROCESSO SEI Nº 140.00501484/2025-81 - na resposta fazer menção a este protocolo)

DETRAN - Ofício 11149 (0065541666)         SEI 140.00501484/2025-81 / pg. 1 P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
03

25
50

-6
0.

20
08

.8
.2

6.
05

54
 e

 c
ód

ig
o

1N
T

D
uN

N
E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
A

 C
A

R
LA

 P
A

N
T

A
LE

A
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 0
1/

05
/2

02
5

às
 0

5:
27

 .

fls. 677

Marca modelo: GM/CELTA 2P LIFE
Ano Fabricação: 2006
Cor: PRATA
Chassi: 9BGRZ08907G204442
Remarcação de chassi:
Combustível: ALCO/GASOL
Tipo: AUTOMOVEL
Bloqueio de furto: NADA CONSTA
Blindagem:
Bloqueio de guincho: NADA CONSTA
Último licenciamento: 2015
Carroceria: NAO APLIC
Arrolamento: NADA CONSTA

    Restrições/Processo Judicial

Restrição 1: RENAJUD-PENHORA
Restrição 2:
Tribunal: TJSP
Órgão Judicial: 2A VARA CIVEL DA COM DE SANTO ANDRE
Nº Órgão Judicial: 12885
Nº do Processo: 1337/2008

    Proprietário

Nome: MARIA NEVES NOGUEIRA
CPF/CNPJ: 00013137067871
Endereço: R GILBERTO MUSSIO
Bairro: JD EDEN
Número: 312
Complemento:
CEP: 09335010
Município: MAUA
UF: SP

    Comunicação de Venda

Não Consta

   Financeira

Não Consta

   Débitos do Veículo

Taxa de estadia: R$ 0,00
Taxa de guinchamento: R$ 0,00
Taxa de ofício de liberação: R$ 0,00
Débitos de licenciamento: R$ 1,114.92
Débitos de IPVA: R$ 678.94
Débitos de DPVAT: R$ 0,00
Débitos de multa: R$ 4,211.10

DETRAN - Ofício 11149 (0065541666)         SEI 140.00501484/2025-81 / pg. 2 P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
03

25
50

-6
0.

20
08

.8
.2

6.
05

54
 e

 c
ód

ig
o

1N
T

D
uN

N
E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
A

 C
A

R
LA

 P
A

N
T

A
LE

A
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 0
1/

05
/2

02
5

às
 0

5:
27

 .

fls. 678

Débitos na dívida ativa: R$ 0,00
Débitos total: R$ 6,004.96

   Detalhamento dos Débitos de Multas

Órgão: MUNICIPAL
Quant. Multas: 10
Valor das Multas: R$ 4,211.10

Aviso Importante: Informamos que os débitos de multas por infrações de trânsito podem apresentar
divergências em relação ao RENAINF Total devido aos prazos para pagamentos com descontos e recursos.

4. Solicita-se, por gentileza, que eventuais respostas do Poder Judiciário sejam
encaminhadas ao canal oficial de protocolo do DETRAN.SP, por meio do endereço de e-mail
protocolo@detran.sp.gov.br com referência a este processo Sei nº 140.00501484/2025-81.

5. As demandas judiciais a serem protocoladas pelos cidadãos/advogados devem
ser encaminhadas ao DETRAN.SP exclusivamente por meio de peticionamento eletrônico
externo, utilizando a plataforma SEI, mediante acesso ao link
https://portal.sei.sp.gov.br/sei/institucional/usuario_externo.

6. À disposição para esclarecimentos e/ou providências adicionais eventualmente
necessários.

São Paulo, na data da assinatura digital.
THIAGO DO NASCIMENTO SILVA

Oficial Administrativo
Assessoria Especial de Demandas Judiciais

Documento assinado eletronicamente por ELOI DABIELLO, Assistente Técnico III, em
30/04/2025, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO DO NASCIMENTO SILVA, Oficial
Administrativo, em 30/04/2025, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0065541666 e o código CRC CF25C850.

DETRAN - Ofício 11149 (0065541666)         SEI 140.00501484/2025-81 / pg. 3 P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
03

25
50

-6
0.

20
08

.8
.2

6.
05

54
 e

 c
ód

ig
o

1N
T

D
uN

N
E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
A

 C
A

R
LA

 P
A

N
T

A
LE

A
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 0
1/

05
/2

02
5

às
 0

5:
27

 .

fls. 679

https://portal.sei.sp.gov.br/sei/institucional/usuario_externo
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0